ЛИМЕРОВ ПАВЕЛ ФЕДОРОВИЧ

**Нарративы христианизации в формировании коми
литературной традиции в контексте русской словесности**

(XIV – нач. XX вв.)

специальность 10.01.02

Литература народов Российской Федерации

специальность 10.01.09

Фольклористика

Автореферат на соискание ученой степени

доктора филологических наук

Сыктывкар

2020

Работа выполнена в отделе языка, литературы и фольклора Института языка, литературы и истории Коми научного центра Уральского отделения Российской академии наук.

Официальные оппоненты:

Орлицкий Юрий Борисович, доктор филологических наук, ведущий научный сотрудник Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный гуманитарный университет».

Владыкина Татьяна Григорьевна, доктор филологических наук, профессор ВАК, ведущий научный сотрудник отдела филологических исследований Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Удмуртский федеральный исследовательский центр Уральского отделения Российской академии наук».

Косинцева Елена Викторовна, доктор филологических наук, заместитель директора по научной работе Бюджетного учреждения ХМАО-Югры «Обско-угорский институт прикладных исследований и разработок».

Ведущая организация:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт русской литературы (Пушкинский Дом) Российской академии наук.

Защита состоится 9 декабря 2020 года в 11-00 на заседании Диссертационного совета Д.002.209.04 при ФГБУН "Института мировой литературы им. А.М. Горького Российской академии наук" по адресу: Москва, ул. Поварская, 25а.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБУН ИМЛИ им. А.М. Горького РАН по адресу: Москва, ул. Поварская, 25а и на сайте организации: <http://imli.ru/index.php/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04-o/dissertatsionnyj-sovet-d-002-209-04/4184-narrativy-khristianizatsii-v-formirovanii-komi-literaturnoj-traditsii-v-kontekste-russkoj-slovesnosti-xiv-nachalo-xx-vv>

Автореферат разослан " __ " _____ 2020 г.

Ученый секретарь Диссертационного совета

Т. В. Говенько

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИИ

Актуальность исследования. Специфика изучения процессов формирования национальных литературных традиций сегодня является одним из приоритетных направлений науки о литературе. Преимущество, взаимосвязи и взаимодействия национальных литератур мыслятся как важнейшая проблема литературоведения, определяющая литературу России во всей её полноте. Как отмечают авторы предисловия коллективной монографии, «исследование феномена российской литературы как уникального явления, синтезировавшего в себе философский и нравственный опыт, художественное слово многих народов, - глобальная задача современного литературоведения, решение которой возможно на пути системного изучения промежуточных межлитературных общностей, их внутренних свойств и взаимных отношений».¹ Системное изучение литературной традиции неизбежно предполагает постановку вопроса о её начале, о тех когнитивных процессах, которые привели к возникновению литературы. Традиционно считается, что так называемые молодые или «младописьменные» литературы берут своё начало в фольклоре,² при этом не учитывается, что фольклор сам по себе может порождать только фольклорные тексты, а литературное освоение фольклора уже свидетельствует о наличии художественного сознания. В этом смысле актуально изучение самого процесса перехода от фольклорно-мифологического типа сознания к сознанию художественному, как к

¹ Ванюшев В. М., Лимерова В. А., Снигирёва Т. А., Созина Е. К. Предисловие // Пермские литературы в контексте финно-угорской культуры и русской словесности. Екатеринбург – Ижевск – Сыктывкар, 2014. С. 5.

² Там же. С. 7. См. также: Владыкина Т. Г. Удмуртский фольклор и литература: грани взаимопроникновения // Пермские литературы в контексте финно-угорской культуры и русской словесности. Екатеринбург – Ижевск – Сыктывкар, 2014. С. 13.

«духовной или ментальной доминанте собственно художественности».³ Толчком для такого перехода справедливо полагается освоение национальной словесностью опыта русской литературы, благодаря которому начиная с середины XIX века и наиболее интенсивно – с первой четверти XX века формируются каноны национальных (и региональных) литературных традиций России.

Опыт формирования литературной традиции на коми почве в этом смысле достаточно репрезентативен. Начало формирования этой традиции было положено миссионерской деятельностью Стефана Пермского – создателя коми письменности. Вместе с тем, становление литературы оказалось длительным во времени – в связи с перестройкой всей системы этнической культуры в поэтапном вхождении народа коми в христианский мир. Переход от язычества к христианству вызвал когнитивные процессы, ставшие основой новых интеллектуальных возможностей для коми стороны и позволившие включиться в диалог с культурой Руси, пусть даже в состоянии пассивной, принимающей стороны – получателя текстов (Ю. М. Лотман). Первый этап диалога связан с переводами богослужебной литературы на пермский (коми) язык самим Стефаном Пермским. Вторым этапом диалога ознаменован сочинением Епифания Премудрого «Преподобного в священноиноках отца нашего Епифания Слово о житии и учении святого отца нашего Стефана, бывшего в Перми епископом» (Далее – Житие Стефана Пермского или ЖСП).⁴ В качестве активной стороны коми культура включается в диалог уже на третьем этапе: её ответом русской культуре становятся аутентичные фольклорные тексты о крещении чуди, и только в первой половине XIX века – самостоятельные литературные нарративы, интерпретирующие сюжет сочинения Епифания Премудрого.

³ Созина Е. К. Динамика художественного сознания в русской прозе 1830-1850 гг. и стратегия письма классического реализма. Автореферат диссертации. Екатеринбург, 2001. С. 9.

⁴ Епифаний Премудрый. Преподобного в священноиноках отца нашего Епифания Слово о житии и учении святого отца нашего Стефана, бывшего в Перми епископом (перевод со ст.-славянского Г. М. Прохорова) // Святитель Стефан Пермский / Сост. Г. М. Прохоров. СПб., 1995.

Таким образом, несомненным результатом культурного диалога является становление процесса текстообразования как в последующей за эпохой Стефана Пермского литературе Вычегодской Перми, так и в устной традиции коми. Смысловые акценты становящейся этнической культуры сосредоточены на христианизации, как на главном событии эпохи, и словесность интегрируется вокруг сюжета христианизации, впервые разработанном в сочинении Епифания Премудрого. Поскольку ЖСП – единственный исторический документ эпохи, то именно этот сюжет христианизации со всеми структурными компонентами становится каноническим. Сюжет разворачивается в определённой последовательности эпизодов, с определённым составом действующих лиц и в определённых пространственно-временных границах. На сегодняшний день существует совокупность оригинальных литературных и фольклорных текстов, воспроизводящих и интерпретирующих канонический сюжет ЖСП в соответствии с культовыми или художественными задачами. Для обозначения этой совокупности текстов в диссертации используется термин *нарративы христианизации*. Термин отграничивает данный вид нарративов от других текстов словесности, вместе с тем он объединяет неоднородные по своим задачам тексты: литературные произведения, агиографические документы, фольклорные нарративы.

Представленная работа является опытом комплексного изучения нарративов христианизации, включая их систематизирующий обзор, описание, анализ. Вопрос о «воздействии» ЖСП на становление некоторых образов коми литературы в своё время был поставлен В. И. Мартыновым⁵ и А. Е. Ванеевым,⁶ но степень этого воздействия, роль этого произведения в зарождении литературной традиции и, шире – всей этнической культуры коми – осталась вне рассмотрения. Между тем, процесс сложения

⁵ Мартынов В. И. Становление коми литературы. Идеино эстетический аспект. М.: «Наука», 1988. С. 25.

⁶ Ванеев А. Е. Коми-зырянское просветительство. Сыктывкар. Изд-во «Эском», 2001. С.14.

оригинальных литературных и фольклорных текстов, воспроизводящих и интерпретирующих сюжет ЖСП, имеет самое непосредственное отношение к становлению и развитию литературной традиции коми, и его изучение является принципиально новым подходом к проблеме формирования национальных литератур России.

Актуальность диссертации определяется и рядом других проблем, в той или иной степени затронутых исследованием.

Во-первых, события крещения языческого народа, переход от язычества к христианству, преодоление язычества – относятся к числу актуальных проблем гуманитарной науки. Это достаточно сложный, многоуровневый процесс, механизмы которого мало изучены.

Во-вторых, актуальным является исследование феномена личности Стефана Пермского, как автора проекта крещения Вычегодской Перми, знаковой, репрезентативной фигуры в межнациональном диалоге культур. Образ Стефана Пермского оказал сильнейшее влияние на культуру коми народа, он герой легенд и литературных произведений постольку, поскольку воспринимается культурой коми народа как её аттрактор, символ новой идентичности.


[…]

51. Лимеров П. Ф. Вымские легенды о христианизации язычников Стефаном Пермским // Фольклористика Коми: Региональные фольклорные традиции Европейского Северо-Востока и Зауралья в межкультурном контексте. Сыктывкар, 2012. (Труды Института языка, литературы и истории Коми НЦ УрО РАН; Вып. 70). С. 6–21.
52. Лимеров П. Ф. Семья Каюковых из *пуни сир* «рода медведя» – как носители традиционного фольклора хантов Югана: полевые заметки экспедиции к восточным хантам // Фольклористика Коми: Региональные фольклорные традиции Европейского Северо-Востока и

- Зауралья в межкультурном контексте. Сыктывкар, 2012. (Труды Института языка, литературы и истории Коми НЦ УрО РАН; Вып. 70). С. 150–189.
53. Лимеров П. Ф. Образ Стефана Пермского в коми фольклорной традиции. // История литературы Урала. Конец XIV – XVIII вв. М.: «Языки славянской культуры», 2012. С. 51–59.
54. Лимеров П. Ф. Памятники письменности и литературы Перми Вычегодской // История литературы Урала. Конец XIV – XVIII вв. М.: «Языки славянской культуры», 2012. С. 59–73.
55. Лимеров П. Ф., Созина Е. К. Мифологическая система в творчестве К.Ф. Жакова // Сюжетология и сюжетография. Новосибирск, 2013. №1. С. 99–111.
56. Лимеров П. Ф. Странствия Пама Бур-Морта: к вопросу об истоках лимитизма // Семиозис и культура: интеллектуальные практики. Сыктывкар, 2013. С. 238–255.
57. Limerov P. Imetegija Stepan: püha Permi Stefani kujukomi legendides // Mäetagused - Folklore. Tartu, 2013. 2-14. S.115–131.
58. Лимеров П. Ф. Эсхатологические легенды коми старообрядцев и «бурсьылысьяс» (Певцов Добра) // Историческое произведение как феномен культуры. Вып. 8. Сыктывкар, 2013. С. 98–105.
59. Лимеров П. Ф. Сюжет о сотворении мира из яйца в коми традиции // Живая старина. 2014. № 2 (82). С. 25–29.
60. Лимеров П. Ф. И. А. Куратов. Начало коми поэзии // И.А. Куратов: опыт осмысления жизни и творчества. Сыктывкар, 2014. С. 17–25.
61. Лимеров П. Ф. Изучение дохристианской религии коми (XIX – нач. XX вв.) // Рябининские чтения. Петрозаводск, 2015. С.73–76.
62. Лимеров П. Ф. Поиски литературной идентичности: языческий миф в творчестве К. Ф. Жакова // Человек. Культура. Образование. 2015. №4 (18). С. 45–62.

63. Лимеров П. Ф., Созина Е. К. Художественный мир К. Ф. Жакова // Пермские литературы в контексте финно-угорской культуры и русской словесности. Коллективная монография. Институт истории и археологии Уральского отделения РАН; Удмуртский институт истории, языка и литературы Уральского отделения РАН; Институт языка, литературы и истории Коми НЦ Уральского отделения РАН. Екатеринбург, 2016. (2-е издание, дополненное) С. 349–399.
64. Лимеров П. Ф., Лимерова В. А., Сурнина Л. Е. И. А. Куратов: Новые подходы к изучению творчества // Пермские литературы в контексте финно-угорской культуры и русской словесности. Коллективная монография. Институт истории и археологии Уральского отделения РАН; Удмуртский институт истории, языка и литературы Уральского отделения РАН; Институт языка, литературы и истории Коми НЦ Уральского отделения РАН. Екатеринбург, 2016. (2-е издание, дополненное). С. 306–339.
65. Limerov P. Iidsete teadmiste poem: kirjandusilk eepos «Biarmia» Kallistrat Zakovi poetilises mütolooicialas // Kallistrat Zakov. Biarmia. Kirjastuskeskus, 2015. S. 135–144.
66. Лимеров П. Ф. Мифологический мир Каллистрата Жакова, Гараморта // Жаков К.Ф. Мифы зырянского севера / Сост., предисловие, статья П. Ф. Лимерова. Сыктывкар, 2016. С. 300–316.
67. Лимеров П. Ф. Дуалистические сюжеты о сотворении земли в коми традиции // Фольклористика коми: исследования и материалы. Sator 17. Тарту, 2016. С.11–33.
68. Лимеров П. Ф. Нехристианская версия эсхатологии по материалам коми легенд // Фольклористика коми. «Фольклорные жанры Европейского Северо-Востока России: динамика развития, трансформации, классическое наследие и современные формы».

- (Труды Ин-та яз., лит-ры и истории Коми НЦ УрО РАН. Вып. 74).
Сыктывкар: Изд-во КНЦ УрО РАН, 2016. С. 59–69.
69. Limerov P. Il tema del peccato originale nelle leggende komi sull'antropogenesi // Il Dio Eros e l'uomo (Бог Эрос и человек) /a cura di (под ред.) Zsuzsanna Rozsnyoi. Bologna: Aracne editrice, 2016, P. 125 – 135.
70. Лимеров П. Ф. Трансформации сюжета христианизации по материалам письменных памятников и фольклора коми // Русский Север: Идентичность, память, биографический текст. К 95-летию К. В. Чистова / Сост. Т. Б. Щепанская. СПб: МАЭ РАН, 2017. С. 33–51.
71. Лимеров П. Ф. Кирилло-мефодиевская традиция и её роль в сложении образа Стефана Пермского в «Слове о Житии св. Стефана Пермского» Епифания Премудрого // Человек. Культура. Образование. 2017. № 1 (23). С. 93–113.
72. Лимеров П. Ф. Пииты зырянские: становление коми поэзии в первой половине XIX века // Известия Уфимского научного центра РАН. 2018. № 1. С. 72–81.