Отзыв

об автореферате диссертации
Лимерова Павла Федоровича

«Нарративы христианизации в формировании коми литературной традиции в контексте русской словесности (XIV – нач. XX вв.)»,
представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.02 – Литература народов Российской Федерации и по специальности 10.01.09 – Фольклористика (Сыктывкар, 2000)

Диссертация Павла Федоровича Лимерова является результатом многолетней работы ее автора по данной теме. Автореферат содержит полную и обстоятельную характеристику диссертационного исследования, посвященного роли нарративов христианизации в формировании коми литературной традиции в контексте русской словесности. В нём наглядно продемонстрирован междисциплинарный характер исследования, четко обоснована его актуальность для изучения целого ряда гуманитарных научных дисциплин: литературы, фольклористики, антропологии, культурологии, показана его значимость в аспекте развития методов и методики междисциплинарного изучения явлений, эксплицированных в различных сферах культуры и знания.

Структура работы, описанная в автореферате, представляется продуманной и логичной. В первой главе «Христианизация Вычегодской Перми: оформление сюжета христианизации пермян в агиографической литературе» рассматривается роль ключевого нарратива – сочинения Епифания Премудрого «Слово о житии и учении святого отца нашего Стефана, бывшего в Перми епископом» в формировании сюжета христианизации Вычегодской Перми (Коми края), а также его влияние на исторические и агиографические документы Пермской епархии (XV–XVII вв.).

Вторая глава «Мифологические сюжеты и образы дохристианских представлений народа коми: фольклорная реконструкция» посвящена

решению фундаментальной задачи: по материалам фольклора, этнографии, археологии реконструировать базовую модель дохристианской религии коми, выделить отдельные мифологические мотивы, изучить их влияние на образную систему нарративов христианизации в коми фольклорной традиции.

В третьей главе «Фольклорные нарративы о христианизации народа коми: синтез истории и легенды» анализируются особенности развития и трансформаций сюжета христианизации в фольклоре. Так, анализ легенд о чуде позволил автору диссертации решить чрезвычайно важный вопрос о происхождении на коми почве самого термина *чудь* и связанного с этим термином круга текстов. В работе показано, что термин имеет конфессиональное значение и обозначает язычников-коми, не принявших христианства.

Четвертая глава «Сюжет христианизации в коми литературной традиции Нового времени» посвящена выявлению культурно-исторического значения сюжета христианизации в литературе коми на материале творчества ее основоположников И.А. Куратова и К.Ф. Жакова.

Научная новизна данного исследования очевидна. Впервые в научной литературе системно осуществлено комплексное исследование нарративов христианизации, выявление их роли в формировании литературной традиции коми в контексте русской словесности. Следует особо отметить, что диссертация П.Ф. Лимерова, помимо целого ряда представленных в ней серьезных научных новаций, позволяет по-новому рассмотреть такие аспекты взаимодействия книжной и фольклорной традиций, как выявление роли книжного и фольклорного начал в сложении ряда легендарных мотивов и сюжетов и, шире – роли древнерусской письменной традиции в формировании этнокультурной (устной и письменной) традиции коми. Она открывает новые исследовательские перспективы в отношении изучения проблем взаимодействия книжной и фольклорной традиций.

Автореферат убедительно показывает, что автору диссертации удалось создать фундаментальный труд, опирающийся на богатый фольклорно-этнографический материал, включающий порядка двухсот фольклорных текстов в записях XX–XXI века. Труд, отличающийся тонкостью аналитического инструментария, разнообразием методов и подходов при рассмотрении сложных проблем, связанных с изучением темы работы.

Научному сообществу хорошо известны плодотворные результаты данного исследования, с исчерпывающей полнотой представленные в четырех монографиях и почти семидесяти статьях автора.

Огромная работа, проделанная диссертантом в ходе исследования, высокий уровень научного осмысления представленного в нем материала, позволяют утверждать, что его автор Павел Федорович Лимеров несомненно заслуживает присвоения ему ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.02 – Литература народов Российской Федерации и по специальности 10.01.09 – Фольклористика 10.01.09 – фольклористика.

Доктор филологических наук (10.01.01 – Русская литература), профессор, профессор кафедры литературы и методики ее преподавания Волгоградского государственного социально-педагогического университета

Гольденберг Аркадий Хаимович

e-mail: goldenberg48@mail.ru

Моб.: +7 904 770 24 32

ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный социально-педагогический университет»

400066, г. Волгоград, пр. им. В.И. Ленина, д. 27.

Рабочий тел.: 8 (8442) 60 28 24

17.11.2020